




























Nº 191, terça-feira, 6 de outubro de 2015 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015100600073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 61/2015 UASG 153036

Processo no- 23086002545201548. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de mobiliário em geral e eletrodomésticos para atender a de-
manda do curso de medicina, do programa idiomas sem fronteiras e
da diretoria de relações internacionais da UFVJM Total de Itens
Licitados: 00020. Edital: 06/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba
- Campus Jk Alto da Jacuba - DIAMANTINA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 06/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/10/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EMILENE MISTICA COSTA BRUCE
Chefe da Divisão de Licitação

(SIDEC - 05/10/2015) 153036-15243-2015NE800075

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA No-

001/2015. Processo: 23073.014623/2015-04. Espécie: Termo de Exe-
cução Descentralizada de Recursos No- 001/2015. CONVENENTES:
Celebram entre si a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SU-
DESTE DO PARÁ-Unifesspa - CNPJ no- 18.657.063/0001-80, e a(o)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA - CNPJ no-

34.621.748/0001-23. OBJETO: Descentralização de Recursos da Uni-
fesspa para a UFPA objetivando custear as despesas que possibilitem
a realização de cursos de capacitação para os servidores da Unifesspa.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são pro-
venientes: 1) Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Uni-
fesspa: UG: 158718, Gestão: 26448, Natureza de Despesa: 33.90.39.
Recursos Financeiros: R$ 374.726,79 (Trezentos e setenta e quatro
mil, Setecentos e vinte e seis reais e setenta e nove centavos). Vi-
gência: o presente termo vigerá por 14 (quatorze) meses a partir de
sua assinatura. Data de Assinatura: 21/09/2015. Assinaturas: Maurílio
de Abreu Monteiro, pela Unifesspa, e Carlos Edilson de Almeida
Maneschy, pela UFPA.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 51/2015 UASG 158565

Processo no- 3541/2015-61 . Objeto: Capacitação de servidor. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa de
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 02/10/2015.
THIAGO DE ALBUQUERQUE GOMES. Pró-reitor de Adminis-
tração. Ratificação em 05/10/2015. ARISTEU ROSENDO PONTES
LIMA. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 2.890,00. CNPJ CON-
TRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.
(SIDEC - 05/10/2015) 158565-26442-2015NE800065

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EXTRATOS DE DISTRATOS

OBJETO: Rescisão de Contrato de Prestação de Serviços no- 001/2015
(Lei no- 8.745/93), em 30/09/2015, celebrado entre a UNIVERSI-
DADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -CAMPUS LON-
DRINA e DIEGO LIMA CHECHIN CAMACHO ARREBOLA.

OBJETO: Rescisão de Contrato de Prestação de Serviços no- 001/2014
(Lei no- 8.745/93), em 27/09/2015, celebrado entre a UNIVERSI-
DADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS LON-
DRINA e NATALIA VICENTE DE REZENDE MUDENUTI.

CAMPUS APUCARANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 150149

Contrato no- 1/2014. Processo no- 23064002892201448. PREGÃO
SISPP No- 6/2014. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA. CNPJ Contratado: 15839921000110. Con-
tratado: TERRACO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA- EPP. Ob-
jeto: Modificação da clausula setima. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 08/07/2015 a 13/07/2016. Valor Total: R$7,45.
Fonte: 112000000- 2015NE800017. Data de Assinatura: 08/07/2015.

(SICON - 05/10/2015) 150149-15246-2015NE800147

CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: Câmpus Campo Mourão, UASG 153251. Pro-
cesso no- 23064.006070/2015-17, Ata de Registro de Preços no-

13/2015, firmada com a empresa LUDA PNEUS LTDA - ME, CNPJ
20.122.244/0001-54. Pregão Eletrônico no- 09/2015. Objeto: Registro
de Preços para eventual aquisição de Pneus, Item 01. Valor Total: R$
1.351,84 . Vigência: de 28/09/2015 a 27/09/2016. Assinam: pela Con-
tratante Heron Oliveira dos Santos Lima (Diretor Geral) e pela Con-
tratada Marcela Cecon (Administradora).

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços (Lei no-

8.745/93), que acordam a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FE-
DERAL DO PARANÁ - CÂMPUS CURITIBA e:
Contrato
no-

Contratado C l a s s e / N í v e l / Ti t u l a ç ã o Vi g ê n c i a

33/2015 RAFAEL DE CASTRO
ANDRADE

A-1/ MESTRADO 1/9/2015 a 31/12/2015

34/2015 FABIO DA SILVA LIS-
BOA

A-1/ DOUTORADO 1/9/2015 a 31/12/2015

35/2015 ALINE NIKOSHELI
NEPOMUCENO

A-1/ MESTRADO 1/9/2015 a 31/12/2015

36/2015 MONIA SILVIA BAZ-
ZO SANTISTEVAN

A-1/ ESPECIALIZAÇÃO 15/9/2015 a 31/12/2015

OBJETO: a prestação de serviços de Professor Substituto. VALOR: a
Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, a importância equi-
valente a remuneração de Professor da carreira do Magistério Su-
perior, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 28/2015 UASG 154358

Processo no- 23064006652201501. Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de Controle de Acesso. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
06/10/2015 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço: Av. Sete
de Setembro, 3165 Centro CURITIBA-PR. Entrega das Propostas: a
partir de 06/10/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 19/10/2015 às 15h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 05/10/2015) 154358-15246-2015NE800163

PREGÃO No- 30/2015 UASG 154358

Processo no- 23064006654201592 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
nutenção Corretiva e Preventiva de Equipamentos. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 06/10/2015 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
17h30. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro CURITIBA -
PR. Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/10/2015 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO AUGUSTO ROLIM VALEIXO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2015) 154358-15246-2015NE800163

PREGÃO No- 44/2015 UASG 154358

Processo no- 23064006855201590. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de elétrico e eletrônico. Total de Itens Licitados: 00109. Edital:
06/10/2015 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Sete
de Setembro, 3165 Centro CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a
partir de 06/10/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 19/10/2015 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 05/10/2015) 154358-15246-2015NE800163

PREGÃO No- 45/2015 UASG 154358

Processo no- 23064006857201589 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de expediente. Total de Itens Licitados: 00058.
Edital: 06/10/2015 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. Sete de Setembro, 3165 Centro CURITIBA - PR. Entrega das
Propostas: a partir de 06/10/2015 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/10/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JANAINA ELIZA FADEL MAZZA CANEDO
DOS SANTOS

Chefe da Dicom

(SIDEC - 05/10/2015) 154358-15246-2015NE800163

PREGÃO No- 46/2015 - UASG 154358

Processo no- 23064006858201523. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ferramentas e materiais diversos. Total de Itens Licitados:
00182. Edital: 06/10/2015 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro CURITIBA - PR.
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/10/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

INGRID CANTIERI MARIN
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2015) 154358-15246-2015NE800163

PREGÃO No- 47/2015 UASG 154358

Processo no- 23064007094201593 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de cartuchos e toners. Total de Itens Licitados: 00087. Edital:
06/10/2015 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Sete
de Setembro, 3165 Centro CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a
partir de 06/10/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 19/10/2015 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JANAINA ELIZA FADEL MAZZA CANEDO
DOS SANTOS

Chefe da Dicom

(SIDEC - 05/10/2015) 154358-15246-2015NE800163

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 16/2015

Empresas vencedoras: Decorinter (CNPJ:03.884.308/0001-
35) no valor total de R$ 7.700,00 e Compras Distribuidora
(CNPJ:14.731.873/0001-89) no valor total de R$ 1.674,50.

ANTONI GONÇALVES CAETANO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2015) 154358-15246-2015NE800163

CAMPUS PATO BRANCO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: Câmpus Pato Branco, UASG 153177. Processo
no- 230064.003702/2015-91, Ata de Registro de Preços no- 38/2015,
firmada com a empresa ALLERBEST COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA - EPP, CNPJ 81.203.838/0001-84.
Pregão Eletrônico no- 06/2015. Objeto: Aquisição de Reagentes, Vi-
drarias e Instrumentos para Laboratório. Itens 79, 80, 203, 204 e 218.
Valor Total: R$ 2.079,61. Vigência: de 08/07/2015 a 07/07/2016.
Assinam: pela Contratante Idemir Citadin, Diretor-Geral, pela Con-
tratada Alfredo Bento de Araújo Neto, Representante legal.

Órgão Gerenciador: Câmpus Pato Branco, UASG 153177. Processo
no- 230064.003702/2015-91, Ata de Registro de Preços no- 39/2015,
firmada com a empresa ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ 10.596.399/0001-79. Pregão
Eletrônico no- 06/2015. Objeto: Aquisição de Reagentes, Vidrarias e
Instrumentos para Laboratório. Itens 29, 141 e 149. Valor Total: R$
1.741,05. Vigência: de 08/07/2015 a 07/07/2016. Assinam: pela Con-
tratante Idemir Citadin, Diretor-Geral, pela Contratada Gustavo Luiz
de Souza, Representante legal.

Órgão Gerenciador: Câmpus Pato Branco, UASG 153177. Processo
no- 230064.003702/2015-91, Ata de Registro de Preços no- 40/2015,
firmada com a empresa AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMEN-
TOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS LTDA - ME, CNPJ
13.440.815/0001-33. Pregão Eletrônico no- 06/2015. Objeto: Aquisição
de Reagentes, Vidrarias e Instrumentos para Laboratório. Item 37.
Valor Total: R$ 736,00. Vigência: de 08/07/2015 a 07/07/2016. As-
sinam: pela Contratante Idemir Citadin, Diretor-Geral, pela Contra-
tada Anderson Henrique de Sousa, Representante legal.

Órgão Gerenciador: Câmpus Pato Branco, UASG 153177. Processo
no- 230064.003702/2015-91, Ata de Registro de Preços no- 41/2015,
firmada com a empresa CARVALHAES PRODUTOS PARA LA-
BORATÓRIO LTDA, CNPJ 01.530.201/0001-42. Pregão Eletrônico
no- 06/2015. Objeto: Aquisição de Reagentes, Vidrarias e Instrumentos
para Laboratório. Itens 30, 160, 176, 206 e 223. Valor Total: R$
822,60. Vigência: de 08/07/2015 a 07/07/2016. Assinam: pela Con-
tratante Idemir Citadin, Diretor-Geral, pela Contratada André Renato
Asis, Representante legal.

Órgão Gerenciador: Câmpus Pato Branco, UASG 153177. Processo
no- 230064.003702/2015-91, Ata de Registro de Preços no- 42/2015,
firmada com a empresa CIENTIFIC COMÉRCIO & PRODUTOS
LTDA - ME, CNPJ 21.263.301/0001-88. Pregão Eletrônico no-

06/2015. Objeto: Aquisição de Reagentes, Vidrarias e Instrumentos
para Laboratório. Itens 2, 4, 7, 48, 191, 201 e 222. Valor Total: R$
920,56. Vigência: de 08/07/2015 a 07/07/2016. Assinam: pela Con-
tratante Idemir Citadin, Diretor-Geral, pela Contratada Simone Dutra,
Representante legal.


